quod diffuse in medicorum nominum interpretatione ostendimus. Atque hoc saltem mihi per omnem disceptationem memoria teneri maxime velim, nominum quidem interpretationem ex Græcorum me consuetudine facturum, sicut in commentariis de demonstratione dixi, ipsius autem rerum essentiae tum inventionem tum inquisitionem tum demonstrationem non ex iis quae multitudini videntur, imo ex summationibus scientificis, de quarum inveniendi ratione in illis est proditum. Ergo accepto eo quod omnes concedunt principio, nempe illud in medendi methodo propositum esse, ut aegrotis corporibus sanitas comparetur, id est ut ad naturalem statum partium actiones, si oblaesae sint, instaurantur, jam quod deinceps est inquiremus, quot numero in totum res sint, quae loco inter se sibi sunt propinquae, necubi aliqua procedente sermone vel pro morbis accipiamus, quum sint his similia, vel pro sanitate, quum ad hujus naturam prope accedant. Proponamus autem claritatis causa partes aliquas, in quibus confirmetur quod di-

Ed. Chart. X. [15.]

Ed. Bas. IV. (41.)

πρῶτον μὲν ἀπάντων ὀφθαλμός· ὁμολογεῖται γὰρ οὖν ἐπὶ
τούτου πᾶσιν ἀνθρώποις, οὐκ ἰατροῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς
τυχοῦσιν, ὡς ἔστιν ἔργον αὐτῷ τὸ βλέπειν. εἴτε δ' ἔργον
εἴποιμι κατὰ τὸν λόγον, εἴτ' ἐνέργειαν, οὐδὲν ἐν γε τῷ νῦν
διαφέρει· κατὰ δὲ τὸν αὐτὸν τρόπον οὐδ' εἰ τὸ βλέπειν εἴποι
τις ἔργον εἶναι τῶν ὀφθαλμῶν, οὐδ' εἰ τὴν βλέψιν, οὐδ' εἰ
τὴν ὄψιν ἢ τὴν ὄρασιν, ἢ ὅπως ἂν ἄλλως ὀνομάσῃ, διαφέρει·
καὶ γὰρ εἰ σολοικίζων ὀνομάσοι, πρὸς γε τὴν αὐτὴν τοῦ
πράγματος ἐπιστήμην οὐδὲν τοῦτο βλάπτει, μόνον εἰ καθ'
ἴσου πράγματος φέρει τὸ ὄνομα, διηγήσοιτο σαφῶς, ἐν τούτῳ
γὰρ ἔστι τὸ κῆρος τῆς διδασκαλίας. ὀνομαζέσθω τοίνυν ὀφ-
θαλμός μὲν τὸ μόριον τοῦ σώματος, οὐδὲν οὐδ' ἐνταῦθα
διαφέρον εἴτε μέρος εἴτε μόριον εἴποι τις· ὅ τι γὰρ ἂν ἢ
τοῦ παντός συμπληρωτικόν, ἐκεῖνο μόριόν τε καὶ μέρος ὀνο-
μάζεται, τοῦ ὅλου δηλονότι σώματος, οὗ συμπληρωτικόν
ὑπάρχει. ἐν γὰρ τῷ πρὸς τὶ τὸ μέρος· ὅλου γὰρ καὶ παντός
ἔστι τὸ μέρος, ὡσπερ, οἶμαι, καὶ τὸ πᾶν καὶ τὸ ὅλον πρὸς
τὴν τῶν οἰκείων μερῶν τε καὶ μορίων ἀναφορὰν ὀνομάζεται,

cimus, ac primum quidem ante caeteras oculum. De hoc
igitur omnibus hominibus, non medicis modo, sed etiam
aliis quibuslibet convenit ejus opus esse ut videat. Seu
vero opus, seu actionem inter loquendum dicam, in praes-
entia saltem non refert. Ad eundem modum nec si quis
aspicere oculorum esse opus dixerit, nec si quis aspectum,
aut visionem, aut quomodocunque aliter nominet, quicquam
refert, quando etiamsi quis soloecismum committens nomi-
net, ad rei ipsius scientiam nihil id afferat incommodi, modo
de qua re nomen pronunciet clare explicet, in hoc enim
praecipua doctrinae vis est. Nominetur igitur oculus pars
corporis, neque hic referat partemne an particulam quis
dixerit. Quicquid enim totum complet atque integrat, id
totius videlicet corporis quod complet particula sive pars
nominatur. Est enim pars ex iis quae ad aliquid dicuntur,
quippe pars totius integrique pars dicitur, aequae profecto ut
totum et integrum per relationem ad partes et particulas